1390 aprilie 9, Buda 

Nos, comes Emericus Bubek, iudex curie domini Sigismundi, dei gracia regis 
Hungarie, damus pro memoria quod comite Nicolao de Zeech, pridem similiter 
iudice curie regie, in octavis festi beati Georgii martiris in anno domini Mm0 cccmo 
LXXXm0 secundo preterito, unacum regni nobilibus in sede sua iudiciario sedente 
< ... >1 processus quorumlibet sua in presencia litigancium iusto iuris tramite discutiente, 
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magister Stanizlaus, filius Ladislai de Bator, personaliter in ipsius comitis Nicolai 
veniendo presenciam, quasdam litteras eiusdem adiudicatorias, duodecimo die octavarum 
festi beati Georgii martiri I, in anno domini Mmo cccmo LXXXmo primo2 transacto, 
emanatas eidem presentasset, in quibus expresse habitwn fuisset quad idem magister 
Stanizlaus, filius Ladislai de Bator, personaliter, iuxta continenciam litterarun/ dornini 
nostri regis prorogatoriarum, in dictis octavis festi beati Georgii martiris, in figura 
iudicii eiusdem cornitis Nicolai comparendo, contra rnagistros Johannem et Stephanum, 
filios condam Symonis bani, quasdam litteras conventus de Lelez, citatorias, formam 
possessionarie recaptivacionis, contradiccionisque inhibicionis et citacionis in se 
denotantes, domino nostro regi, ad amicabilem peticionis comitis Jacobi de Scepus, 
olym similiter iudicis curie regie, rescriptas, tenoremque litterarum eiusdem pridem 
iudicis curie regie4 eidem directarum verbaliter in se habentes, asserens accionem et 
proposicionem suam litteris contineri in eisdem, eidem comiti Nicolai presentasset, 
declarantes quad, cum idem magister Stanizlaus, acceptis Petro de Pylis, homine 
regio, et fratre Thoma, presbitero, dicti conventus testimonio, feria quarta proxirna post 
dorninicam Ramispalmarum, in anno dornini Mmo CCCmo LXXXmo nano, preterita, ad 
faciem possessionis Megges vacate vicinis et commetaneis suis universis legittime5 

inibi convocatis et presentibus, accedendo, dirnidietatemque eiusdem, simulcum aliis 
pertineciis ad eandem spectantibus, per ipsos regium et6 ipsius7 conventus homines 
sibi statui facere voluisset. Tandem famulus et officialis magistrorum Johannis et 
Stephani, filiorum Symonis, condam bani, ipsum8 regium et predicti conventus 
homines a statucione tam ipsius dimidietatis possessionis Megges quam aliarum ad 
ipsas9 pertinencium, predicto Stanizlao fienda, prohibuisset, ob quam prohibicionem 
ipsi regius et prelibati conventus hornines eosdem magistros, Johannem et Stephanum, 
ibidem et eodem die, regiam citavissent in presenciam contra magistrum Stanizlaum 
supradictum, racionem contradiccionis eorum reddituros, partibus octavas festi beati 
Georgii martiris, tune venturas, coram regia presencia comparendi pro termino 
assignando. 

Quibus quidem litteris exhibitis, prefatus rnagister Stanizlaus racionem prernisse 
contradictorie inhibicionis assignarii postulasset coram ipso comite Nicolao per 
Johannem et Stephanum supradictos. 

Quo percepto, Nicolaus dictus Hagymas, pro ipsis Johanne et Stephano cum 
procuratoriis litteris reginalibus in eiusdem comitis Nicolai exurgendo 10 presenciam, 
respondisset ex adverso quad, tempore statucionis tam ipsius dirnidietatis possessionis 
Megges quam aliarum ad ipsas pertinencium, predicto Stanizlao fienda, pro eo, in 
personis ipsorum Johannis et Stephani, prohibicio facta fuisset prenotata, quia predicta 
possessio Megges, simulcum aliis pertinenciis ad eandem spectantibus, ipsis Johanne 
et Stephano efficacissimorum instrumentorum vigoribus pertineret, que non ad tune, 
sed in termino ulteriori, per eundem comitem Nicolaum ipsis dando, coram ipso 
exhibere prompti essent et parati. 

Unde, idem comes Nicolaus, hiis perceptis, iudicando, commisisset eo modo 
quad ipsi Johannes et Stephanus, universa eorum litteralia instrumenta, si que in 

629 

https://biblioteca-digitala.ro / https://institutuldeistoriegeorgebaritiu.ro

prenussts haberent confecta, in octavis festi beati Mychaelis archangeli, tune 
venturis, contra annotatum magistrum Stanizlaum exhibere tenerentur coram ipso, 
quibus visis, iudicium et iusticiam facere valeret inter partes in premissis. 

Quibusquidem litteris exhibitis, prefatus Stanizlaus allegasset eo modo quod, 
quia procurator suus in predictis octavis festi beati Mychaelis archangeli se dictas 
suas litteras ad easdem octavas loquentes casualiter a se alienasset, ideo litteras 
iudiciales tune super premissis prose emanari facere nequivisset. 

Unde, si iuri consonum fore videretur, extunc eosdem filios condam Symonis 
contra se, premissa instrumenta eorum exhiberentur, vellet face evocari cuiusque 
idem comes Nicolaus prefatos filios condam Symonis bani ad premissa contra 
annotatum magistrum Stanizlaum ad octavas festi Nativitatis beati Johannis 
Baptiste tune venturas per regium et capituli ecclesie Waradiensis homines evocari 
fecisset reginalem7 in presenciam7

. 

Ab eisdemque octavis ipsa instrumentalis exhibicio primo 7, secundum series 
domini comitis Nicolai litterarum prorogatoriarum7 et aliorum diversorum comitum, 
nostrorum scilicet predecessorum, ad octavas festi beati Mychaelis archangeli 11, 
in anno domini Mm° CCCm0 LXXXmo sexto 12

, preteritas, simulcum iudiciis triginta 
duarum iudicii et quatuor marcarum parti adverse, per ipsum Stanizlaum persolvendis, 
prorogative devenisset. 

Tandem, ad ipsas octavas festi beati Mychaelis archangeli, prefati filii condam 
Symonis bani, per legittimum5 procuratorem domini Stanizlai, congruis diebus 
ipsarum octavarum, coram comite Johanne expectati, in eiusdem presenciam non 
venissent neque misissent, sed se, mediantibus litteris eiusdem iudicialibus exinde 
confectis, in iudiciis agravari5 permisissent, postulans prefatus procurator annotati 13 

Stanizlai eidem, ex parte dictorum in causam attractorum, per eundem comitem 
Johannem, iuris equitatem impartiri. 

Cumque idem14 primo idem comes Johannes eosdem filios3 condam Symonis 
bani evocari premissa eorum litteralia instrumenta exhibituros de dictisque iudiciis, 
in toto sex marcas facientibus, sibi et parte adverse satisfactionem ad terminos in 
eisdem litteris declarantes contineri3 et tandem ipso honore iudicatus curie regie 
nobis dato, eosdem i.:ominuaca fun: ai.;11;:.si;c111c ~ du pn::mi:s.sa 7 .:ontrn anotatum 15 

magistrum Stanizlaum ad octavas festi beati Georgii martiris tune venturas, publice 
et manifeste in tribus foris comprovincialibus per reginalem et dicti 16 < ... > homines 
fecisset et fecissemus proclamari. 

Ab eisdemque octavis ipsa instrumentalis exhibicio inter ipsas partes, secundum 
series litterarum nostrarum prorogatoriarum, simulcum iudiciis duarum parcium 
iudiciorum decem et octavarum duplorum17 nobis, et tercia parte eorundem sine duplo 
parti adverse, per3 ipsos3 filios 3 Symonis bani3 persolvendis, ad octavas festi beati 
Mychaelis archangeli, in anno domini Mm° CCCm0 LXXXm0 septimo, preteritas, et 
ab hinc ex eo, quia, legittimus5 procurator dictorum filiorum condam Symonis bani 
eosdem ipsam instrumentalem exhibicionem, ad tune facere, nee dicta iudicia 
persolvere posse indicaret, cum iudicio trium marcarum, per ipsos filios condam 

630 

https://biblioteca-digitala.ro / https://institutuldeistoriegeorgebaritiu.ro

Symonis bani deponendo, dictis aliis iudiciis in duplum acrescentibus5
, ad octavas 

festi beati Georgii martiris tune venturas. 
Ab eisdemque octavis festi beati Georgii martiris secundum series litterarum 

nostrarum prorogatoriarum diversis prorogatarium et terminis intervenientibus, 
simulcum duabus partibus iudiciorum decem et octo marcarum duplorum cum 
duplo, nobis, et tercia parte earundem, sine duplo, parti adverse persolvendis, ad 
presentes octavas Diei cinerum prorogative devenisset. 

Tandem ipsis octavis occurrentibus, prefatus magister Stanizlaus, personaliter, 
ad nostram veniendo presenciam18 quasdam duas 19 litteras nobis presentavit; quarum 
una, videlicet3 condam domini Bele, dei gracia, regis Hungarie, litterarum. privilegialis, 
in anno domini Mmo Cerna quinquagesimo septimo, quarto Idus Iunii, regni autem 
sui anno vicessimo tercio, confecta, tenorem quarundam litterarum capituli ecclesie 
Albensis transscriptive et confirmative in se habens, declarabat quod Wata, filius 
Wate et Posa, filius Dyonisii, coram dicto capitulo personaliter constituti, porciones 
suas, in possessione Watasumloa vocate habitas, quas partes ipsorum iure hereditario 
et ipsi possedissent ab antiquo, sub eisdem terminis et metis per ambitum et wallatum 
circumquaque elevatis, cum omnibus utilitatibus eciam et pertinenciis suis vel iuris 
seu porcionis sibi in eadem possessione Watasomloa5 reservantes, confessi fuissent, 
Rolando palatino, comiti Posoniensi et magistro Maurycio, iudici curie domine regine, 
et comiti Nitriensi, pro centum et viginti marcis argenti, sub expeditoria caucione, 
iure perpetuo et irrevocabiliter vendidisse, possidendas, et ipsam pecunie quantitatem 
ab eisdem plenario recepisse. Mete autem earundem porcionum possessionariarum in 
litteris dicti domini Bele regis seriatim sunt conscripte. 

Altera autem earundem, similiter littera privilegialis, videlicet2° predicti capituli 
ecclesie Waradiensis, alphabeto intercisa, feria tercia proxima post festum Omnium 
Sanctorum, in anno domini Mmo CCCm0 quinquagesimo quinto exorta, declarabat 
quod, accedens ad presenciam ipsius capituli, nobilis domina consors magistri Ladislai, 
filii Johannis, filii Briccii de Bator, filia videlicet condam magistri Mauricii de Megges, 
Anna vocata, dixisset et retulisset coram ipso capitulo vive vocis oraculo, fuisset 
confcssa quod, cum quoddam castrum, Somlio nuncupatum, in comitatu de Karazna 
existens, cum villis et terris ad ipsum pertinentibus, ac villa Mykloslaka in partibus 
Transsiluanis et in comitatu Albensis, iuxta fluvium Marisii consistens, partim 
pro quarta sua puellari, quam, iure et laudabili regni consuetudine exigente, de 
possessionibus aviticiis et patemis habere debuisset, partim vero nomine possessionum 
sexus femineus inmitancium et ab ava ipsius in filias filiarum descendencium per 
nobilem virum, magistrum Symonem, filium prescripti magistri Mauricii, fratrem 
suum uterinum, mediantibus litteris excellentissimi principis, condarn domini Lodouici, 
regis Hungarie, et dicti capituli, sibi date et donate extitissent, perpetuo possidende. 

Ipsa, cupiens suos heredes in eorum iuribus et opulenciis extollere, pelles 
tabemaculorum earundem extendendo ob amorem filialem dileccionis, easdem 
possessiones inter suos successores utriusque, matura deliberacione prehabita, per 
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medium dimidiendo, non coacta, nee compulsa, rectam medietatem earundem pro 
quarta sua puellari ad manus suas devolutam, cum omnibus utilitatibus suis et 
pertinenciis eiusdem universis, que tune fuissent vel humano ingenio20 fieri 
debuissent in futurum, filiis suis precise, exceptis filiabus suis, videlicet Stanizlao, 
Ladislao et Gregorio, tune de se procreatis, et hiis quos, volente domino, in posterum 
generare valeret et, per eos, eorum heredibus heredumque suorum successoribus; 
reliquam vero medietatem earundem, ipsam racione possessionum sexus femineus 
contingentium et ab ava sua sibi proveniencium, simulcum omnibus utilitatibus 
suis et pertinenciis eiusdem universis, heredibus suis prescriptis ac filiabus suis 
communiter dedisset, donasset et contulisset21

, iure perpetuo et irrovocabiliter 
possidendas, tenendas pariter et habendas; ita videlicet quad in medietate possessionurn 
predictorum, modo premisso filiabus suis donata, prenominati filii sui, tune nati et 
in futurum nascituri, eorundemque heredes cum suis filiabus, pari passu intedentes, 
equalem habeant porcionem, dimidia parte eiusdem filii sui, reliqua vero filie sue 
perpetuo gavisirni, et quamdiu heredes sui rnasculino nova gerrnine pululantes vivendo22 

gratularentur; eedem filie sue aut earurn heredes nunquam se intrornittere possent in 
medietatem possessionum predictorum, modo quo supra, filiis suis perpetuatarurn, 
nee aliquam porcionem pro se aquirere23 ex eisdern. Nullo iure proprietario mulloque 
domini pro se ex ipsis reservato, renunciantes solempni24 stipulacione promittendo 
condicionibus et excepcionibus exquisitis ornnibusque legum auxiliis25 ad irrittandarn 
huiusmodi donacionem nullum adhibentibus remedium nee ipsam aliqualiter 
protegentibus, iidem filii sui et filie cum eorum heredibus tamquam veri domini et 
legittimi 26 possessores, ut premitterentur, dictis possessionibus gauderent pacifice 
et quiete, secundum forrnam et modum supradictum, nee ipsa, ullounquam tempore 
eosdem, racione earundem quovismodo inpetendi27, nee easdem aut aliquas ex eis 
repetendi haberent facultatem, sed ipsos, contra quoslibet molestare volentes, expedire 
teneretur et in pacifico dominio earundem perpetuo conservare. 

Quibusquidem litteris exhibitis, prefatus magister Stanizlaus premissa, 
per anotatum28 procuratorem dictorum filiorum condam Symonis bani exhibere 
assumpta24

, instrumenta exhibere postulavit coram nobis per eosdem. Quo audito, 
prefatus Nicolaus Hagymas, pro pred1ct1s ti111s condam Symonis, cum procuratorii:. 
litteris regalibus, in nostram exurgendo24 presenciam, pro prernissis exihere assumptis 
instrumentis quasdam29 quinque litteras nobis presentavit. Quarum prime tenor is est: 
<Urmeaza scrisoarea capitlului din Oradea, din 8 ianuarie 1352, DRH-C, vol. X, 
p. 101-103, nr. 90> $i <Scrisoarea capitlului din Buda, din 8 mai 1352, DRH-C, 
vol. X,p. 133-134, nr. 123>. 

Tercia siquidem earundem, videlicet dicti domini Lodouici, regis indelende 
memorie, littera patens, in Wyssegrad, in festo beati Georgii martiris, in anno domini 
Mm0 cccmo U(Xmo octavo31

, edocebat quad nobilis domina relicta condam magnifici 
viri, dornini Syrnonis bani, filii Mauricii de Megyes24

, in personis Johannis et Stephani, 
filiorum suorum, ab eodem Symone bano procreatorum, in ipsius domini Lodouici 
regis accedens in conspecturn, eidem querulose declarasset quad Stanizlaus et Georgius, 

632 

https://biblioteca-digitala.ro / https://institutuldeistoriegeorgebaritiu.ro

filii condam Ladislai, filii Johannis, filii Briccii de Bator, predictos Johannem et 
Stephanum, filios suos, super quarta puellari et omnibus iuribus dornine matris eorum, 
filie videlicet predicti Mauricii, que eandem in possessionibus aviticiis, paternis, ac 
a nobili dornina olym consorte magnifici viri, dornini Nicolai, wayuode Transsiluani, 
ava ipsorum, ipsis iure naturalis genelogie32 seu cuiusvis titulo iuridico devolutis, 
contingissent, inpetere5 et inpedire5 niterentur. Cum tamen eadem domina, ex sue 
regie maiestatis beneplacito, componentibus regni sui prelatis et baronibus, tam 
super omnibus suis possessionaries quam et aliis iuribus que eandem, modo quo supra, 
in possessionibus aviticiis, paternis et ava devolutis contingissent, unacum prescripto 
Symone bano ad perpetue pacis et concordie devenissent unionem coram dicto domino 
Lodouico, rege, ipsumque dominum Symonem, banum, et suos heredes, super 
omnibus premissis suis iuribus, expeditos et absolutos eadem domina reddidisset et 
commisisset. Ipse, autem, dominus Symon, banus, eidem domine, pro omnibus suis 
iuribus supradictis, quoddam castrum, Somlyo5 vocatum, prope fluvium Karazna 
existens, cum possessionibus ad idem castrum pertinentibus et villis Sornlyo, Perechen, 
Chechy, Gyurgteleke et Hyduegh vocatis, cum tributo in eadem Hiduegh5 exigi 
consueto, item possessionem Mykloslaka vocatam, in partibus Transsiluanis iuxta 
fluvium Marus, in Albensi sitam comitatu, cum omnibus suis utilitatibus, molendinis 
et silvis, nemoribus, fenetis, et pertinenciis universis, dedisset, donasset et contulisset, 
iure perempnali 24 in filios filiorum suorum ac heredum per heredes possidendas; 
supplicans exinde suo regio culmini, humiliter ac devote, ut dictis filiis suis, idem 
dominus Lodouicus, rex, de remedio providere dignaretur oportuno24

• 

Et quia dictus dominus Lodouicus, rex, omnia prernissa et quevis premissorum 
singula in quibusdam33 suis litteris privilegialibus, per prefatam dominam relictam 
condam Symonis, bani, eidem specietenus exhibitis, inter cetera expresse vidisset 
contineri, ideo tam prescriptis Stanizlao et Georgio, quam eciam nobilibus dominabus, 
consorti Nicolai, filii Budizlao de Gradych, relicte Mychaelis, filii Desew de Cypher, 
et consorte Gregorii, filii Pauli de Debrechen, filiabus prefati Ladislai, filii Johannis, 
filii Briccii, sororibus eorundem Stanizlai et Georgii, super facto omnium premissorum 
iurium memorate dornine, matris eorum, silencium perpetuum duxisset inponendum5

. 

Quo cciam magnificis viris, dorninis, palatino et iudici curie sue ac generaliter cunctis 
regni sui iudicibus et iusticiariis, ecclesiasticis et secularibus, constitutis et constituendis 
in futurum, firmo dedisset, regio sub edicto, quatenus predictos Johannem et Stephanum, 
filios prelibati condam Symonis, bani, ac heredes eorundem eorundem super facto 
prescriptorum omnium iurium sepefate domine, matris memoratorum Stanizlai et 
Georgii ac nobilium dominarum predictorum Nicolai, filii Bodozlao, et Gregorii, 
filii Pauli, consortum, necnon relicte Mychaelis, filii Desew, nullus ipsorum auderet 
iudicare vel presumpmeret5 modo aliquali34

. 

Quarta3 siquidem3 et ultima earundem, dicti domini nostri Sigismundi regis 
littera patens, anno in presenti, Bude feria sexta proxima ante dominicam Letare 
nunc preteritam, predictas litteras dicti domini Lodouici, regis, de verbo ad verbum 
transscribendo, confirmabat. 
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Quarum omni premissarum litterarum, per utrasque partes, exhibicionibus 
factis, quia magister Stanizlaus premissam composicionem, modo premisso coram 
dicto domino Lodouico, rege, peractam, cum gravamine quo de regni consuetudine 
conveniret revocari, anotatus35 scilicet procurator dictorum, filiorum condam Symonis, 
bani, premissam composicionem, eisdem, statu sub priori, ratam habere velle et 
premissam inposicionem5 filiorum predictum dominum Lodouicum, regem, eisdem 
filiis condam Symonis, bani, modo prenotato factam, et per dictum dominum 
Sigismundum, regem, confirmatam, per nos conservare et donec de premissis inter 
ipssas partes id fieret, quod iuri videretur expedire, eosdem filios condam Symonis, 
bani, plures litteras in facto dicte3 possessionis3 Megges3 et3 pertinenciarum si quo 
exhibere nolle neque debere contrariose allegabant, pro eo, de mandato et edicto dicti 
domini nostri regis, discussionem premissorum ad interesenciam plurimorum baronum, 
ad octavas festi beati Mychaelis archangeli nunc venturas duximus prorogandam 
eomodo, ut, si iuris ordo dictam composicionem per ipsum magistrum Stanizlaum 
quocumque cum gravamine retractare posse et ipsum silencium per ipsum dominum 
Lodouicum, regem, anotato Stanizlao et aliis supradictis inpositum minime fieri 
debuise5 agnoverint, extunc ipsi filii Symonis bani universa eorum literalia munimenta 
quibus mediantibus generalis et quarta ipsam possessio Megges existat comprobare 
poterunt et quomodo et qualiter ad predecessores eorum et ipsos documetna fierent 
producere teneantur coram nobis contra Stanizlaum supradictum ut, tandem, hiis 
factis, in premissis facere valeamus quid postulat ordo iuris.